[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 184 – Plenária Extraordinária
Dia 23 de outubro de 2019
Aos vinte e três(23) dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (2019), reuniram-se as 13h30min, no auditório da Casa dos Conselhos, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 8.732/2019, de 20 de março de 2019 e demais pessoas que assinaram o livro de presenças para a reunião de plenária extraordinária do CMDCA. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, dá as boas-vindas aos participantes e verificado o quórum, em segunda chamada, passa a palavra para o assessor administrativo Wagner Machado que procedeu a leitura da convocação, ficando deliberada a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata 183: Wagner informou que a ata foi enviada por e-mail para todos(as) conselheiros(as), como alguns conselheiros informaram que não receberam o e-mail a plenária fez os ajustes necessários, tais como informar as resoluções que serão revisadas pela comissão constituída na plenária passada(Resolução 08/2013 e 13/2014) na linha “43”; corrigir a data do encontro que constou 06/11 e deve ser 05/11, na linha “84” e trocar a palavra “captação” de adolescentes por “mobilização” na linha “89”. Diante destes posicionamentos a ata foi aprovada por unanimidade. Ainda neste ponto ficou acordado que ata será novamente enviada por e-mail e que cada conselheiro deve acusar seu recebimento para que o secretário administrativo possa conferir os e-mails que estão com problemas e atualizar a lista de contatos do conselho. Houve, por parte do presidente, Sr. Ricardo, a sugestão de que, além dos e-mails utilizados para o envio de convocações e outras informações, utilize-se também os contatos através do grupo no aplicativo de whatsApp. 2. Análise de Recursos referentes ao Edital 01/2019 – CECAD 2019-2021: Dirlene faz a leitura da ata da comissão de seleção onde a mesma informa que as considerações feitas pela comissão em alguns projetos foram corrigidas pelas entidades notificadas e que a ASBEM apresentou recurso no qual apenas apresentou justificativas das ausências nas reuniões, ficando a situação da mesma forma anterior. Terminada a leitura da ata o presidente do conselho passou a palavra para as representantes da ASBEM explanarem sua defesa. Estiveram presentes a conselheira Rosmarie Matte, Laura Bilhalva Laguna, membro da diretoria e Fátima Rosane Costa Machado assistente social da ASBEM, momento em que reiteraram suas justificativas referente as ausências, entre elas o trabalho desenvolvido no ano de 2018 com recursos do BID e a diminuição do quadro de recursos humanos. Rosmarie trouxe a questão de que embora não tenham atingido o mínimo de presenças em reuniões do conselho, entende que por ser um edital onde o projeto da ASBEM teve ótima pontuação e que a própria entidade que irá captar o recurso para execução do mesmo, a aprovação do CECAD para a entidade não trará prejuízo para as demais organizações que participaram do processo seletivo. As conselheiras Dirlene da Cunha e Eronilda Machado explanaram seu parecer de que concordam com essa posição. Na continuidade, o presidente Ricardo passa a palavra para a conselheira Carla Silva que, diante do assunto em tela, informa que, caso a ASBEM não seja contemplada com o CECAD, ficará por 2 (dois) anos sem poder captar recursos, tão pouco liberar os já captados; fato que prejudicará significativamente o atendimento aos adolescentes durante este período. O vice-presidente Renato solicitou ao assessor jurídico Giuliano que manifestasse seu parecer para que a plenária possa decidir sobre a questão com mais propriedade. Giuliano diz que juridicamente a entidade não cumpriu um requisito eliminatório e por isso está fora do certame. O representante da APAE, Carlos Spengler, menciona que entende a situação das entidades e que também deve ser observado o lado social. Destacou que o conselho é soberano para decidir sobre a aprovação ou não do CECAD para a ASBEM. Após algumas discussões sobre o tema, alguns a favor e outros contra o presidente colocou em votação a aprovação do CECAD para a entidade restando aprovado por maioria dos presentes com a seguinte votação: sete(07)-Sim, três(03)-Não e uma(01)-Abstenção, ficando consignado que a entidade está impedida de participar de outros editais do FUNCRIANÇA até que regularize sua situação em relação ao percentual mínimo de participação nas plenárias. Rosmarie, da ASBEM disse que a entidade não irá apresentar projeto no Edital do FUNCRIANÇA/2019, que está para ser publicado pois tem ciência de que não poderão participar da concorrência e que se comprometem a priorizar a participação nas plenárias do conselho dentre outras atividades da entidade. 3. Formação da Comissão de Capacitação dos Conselhos Tutelares – Gestão 2020/2024: Foi explicado que esta comissão tem o objetivo de organizar a capacitação que será disponibilizada aos conselheiros tutelares escolhidos para a Gestão de 2020/2024 e que tomarão posse em 10 de janeiro de 2020, tais como: conteúdo programático, carga horária, grade de horários, contato com empresas e instituições para ministrar a capacitação, entre outros. Se manifestaram para compor a comissão as seguintes pessoas: Laura Bilhalva Laguna representando a ASBEM, Madalena Regina Soares e Camila Dutra de Mattos representando o Conselho Tutelar e Dirlene Correa da Cunha representando a diretoria do CMDCA, colocados em votação os nomes foram aprovados por unanimidade dos presentes.  4. Formação da Comissão de organização da programação dos 30 anos do CMDCA: Para esta comissão foram disponibilizados os seguintes nomes: Paulo Spolier, representante da SECULT, Rafael Lopes, representando a SMEL, Helena Ieggli Thomé, representando a Fundação SEMEAR e Dirlene da Cunha representando a Diretoria do CMDCA, colocados em votação os nomes foram aprovados por unanimidade por todos os presentes. 5. Assuntos Gerais: a) Fórum dos Adolescentes, Laura Bilhalva reiterou o convite para a reunião do dia 05/11/2019, às 16 horas, na Casa dos Conselhos; b) Edital do FUNCRIANÇA/2019: o presidente Ricardo trouxe o informe que a requisição do Edital está na Diretoria de Compras e Licitações (DCL), e, segundo e-mail enviado em 22 de outubro do corrente ano, pela Sra. Andréia Mülling, diretora de compras, deverá ser publicado até a próxima sexta-feira, dia 25/10.  Giuliano solicitou que todos leiam o edital assim que o mesmo for publicado pois se tiver algo incorreto, poderemos indicar logo, antes do prazo dos trinta dias da publicação até a apresentação dos projetos, para evitar impugnações no final do processo; c) Visita ao Conselho da Criança de Porto Alegre e software do FUNCRIANÇA: Giuliano informou que está em contato com o conselho de Porto Alegre e que os representantes de lá se demonstraram muito solícitos a nos ajudar. Está agendada visita ao conselho no dia 30 de outubro, às 14h 30 min, em sua plenária para conhecermos seu funcionamento especialmente no que tange ao site de captação de recursos para o FUNDO. Participarão da visita os membros da diretoria: Ricardo, Carla, Dirlene, Eronilda, Renato e Débora, o assessor jurídico Giuliano e o Secretário de Administração Nei Sarmento. d) Associação dos Contadores: Ricardo trouxe a notícia dos contatos que está fazendo com a associação de contadores e a delegacia regional, com a finalidade de divulgar entre os contabilistas a campanha de doação para o FUNCRIANÇA, solicitou que a Secretaria do Conselho disponibilize o folder de divulgação do Fundo em meio digital pois a associação encaminhará aos contadores; informou também que nos dias 7 e 8/11 haverá um encontro de contadores, onde participaram mais ou menos 250 pessoas e o CMDCA poderá se fazer presente para uma fala sobre este tema. e) 1º Seminário Regional da Justiça Restaurativa: Laura Bilhalva divulga o 1º Seminário Regional da Justiça Restaurativa que ocorrerá no dia 1º/11/2019 e a conselheira Dirlene Cunha informou que irá repassar o link de inscrição no grupo de whatsApp do conselho; f) Semana da Consciência Negra: o conselheiro Rafael Lopes lembra da data e sugere que o conselho coloque este assunto e outros temas semelhantes referentes a minorias em seu calendário de programação e que as entidades divulguem eventos que irão realizar sobre o tema. A representante da FEEVALE informou que haverá uma semana inteira de programação na instituição referente ao tema. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3